

О внесении изменений в приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 29 октября 2014 года № 84 "Об утверждении Правил эксплуатации магистральных нефтепроводов"

Приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 4 апреля 2025 года № 147-н/қ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 7 апреля 2025 года № 35949

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 29 октября 2014 года № 84 "Об утверждении Правил эксплуатации магистральных нефтепроводов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 10107) следующие изменения:

преамбулу изложить в новой редакции:

"В соответствии с подпунктом 4) статьи 6 Закона Республики Казахстан "О магистральном трубопроводе", **ПРИКАЗЫВАЮ:**";

в Правилах эксплуатации магистральных нефтепроводов, утвержденных указанным приказом:

пункт 1 изложить в новой редакции:

"1. Настоящие Правила эксплуатации магистральных нефтепроводов разработаны в соответствии с подпунктом 4) статьи 6 Закона Республики Казахстан "О магистральном трубопроводе" и определяют порядок эксплуатации магистральных нефтепроводов.";

пункт 78 изложить в новой редакции:

- "78. Ремонтные работы на линейной части магистральных нефтепроводов включают:
- 1) текущий ремонт (вантузов, задвижек, воздушных переходов, узлов пуска и приема средств очистки и диагностики, средств электрохимической защиты, с заменой изоляционного покрытия и с восстановлением (при необходимости) несущей способности стенки нефтепровода, ремонт дефектов тела трубы с заменой катушек и секций труб, с композитной муфтой, обжимной приварной муфтой и установкой постоянных ремонтных конструкций;
 - 2) капитальный ремонт (с заменой труб);
 - 3) аварийно-восстановительный ремонт.";

пункт 84 исключить;

пункты 85 и 86 изложить в новой редакции:

"85. Выбор вида ремонта (текущий, капитальный, аварийно-восстановительный) производится в зависимости от:

- 1) технико-экономических показателей по видам и методам ремонта дефектных участков;
 - 2) плотностей распределения дефектов по длине нефтепровода;
 - 3) состояния изоляционного покрытия.
- 86. Капитальный ремонт магистральных нефтепроводов выполняется в соответствии с проектом, разработанным проектной организацией, имеющей лицензию, и проектом производства работ, разработанным организацией, выполняющей ремонт."
- 2. Департаменту транспортировки и переработки нефти Министерства энергетики Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
- 1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
- 2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства энергетики Республики Казахстан, после его официального опубликования;
- 3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа представление в Департамент юридической службы Министерства энергетики Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
- 3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра энергетики Республики Казахстан.
- 4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Министр энергетики Республики Казахстан

Е. Аккенженов

"СОГЛАСОВАН"

Министерство промышленности и строительства

Республики Казахстан

"СОГЛАСОВАН"

Министерство торговли и интеграции

Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан